TITULUS XVI.

DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

Dig. lib. 28. tit. 6. Cod. lib. 6. tit. 25. & 26. Et Part. 6. tit. 5.

*Unde hæc substitutio dicatur pupillaris, & quo adspicere substitutio.
Simil argumentum tituli.*

Sequitur directa substitutionis species altera quæ à subiecto dicitur pupillaris, quia scilicet solis fit pupilli, non ut prior illa promiscue quibusvis. Etsi autem est denum pupilli dicunt qui cum impubescit in potestate patris esse desit, *l. 239. de verbis sign.* tamen quia vis omnis testamenti & substitutionis conferetur in mortem testatoris, id est in id tempus quo filius pupillaris futurus erit, recte hoc respectu pupillaris vocatur. Prior illa vulgaris, ut bene observavit D. Vigilius, vero substitutio est sive secunda institutio qua testator in casum quo primo gradu inservit heres futurus non est alium sibi heredem facit, ac proinde per quam succedit ipsi testatoris; hæc autem non tam substitutio est quam institutio prima: quippe per quam non ei qui testamentum fecit & gradu secundo succedit, sed pupillo cui testamentum factum est & gradu primo, perinde ac si ipsi pupillus sibi heredem fecisset: quod evidenter apparet in substitutione exhereditate. Quamobrem merito Horemannus à Bachovio notatur, quod ille inverso modo vulgarem substitutionem magis institutionem, pupillarem autem proprie censet esse substitutionem. Cur vero cum pupillaris propriæ substitutio non sit eo tamen nomine à Veteribus appellatur, dixi precedente titulo: nempe sic appellatur ex comparatione hereditatis paterni, eo quod pater sibi prius deinde secundo loco filio heredem inservire debet, & non à testamento filii incipere, *l. 2. in fin. hoc tit.* Porro substitutione pupillaris, ut genus *πατέρεις* (*analogum*) dividit potest in propriam seu veram, & quasi, seu exemplarem. Utraque sit in eum causa quo institutio heres erit: propria fit liberis impuberibus, si heredes existerint & intra pubertatem moriantur: quasi, seu exemplaris fit mente capitis, si heredes existerint & decesserint in eadem mentis alienatione. Summa eorum quæ hoc sit, traduntur hac est, In principio docetur, qui quibus pupillari-

TEXTUS.

Forma, effectus, origo & ratio pupillaris substitutionis.

Liberis sui impuberibus quos in potestate quis habet, non solum ius ut supra diximus, substituere potest, id est, ut si heredes ei non existent alii sit ei heros: sed eo amplius, ut si heredes ei existerint & adhuc impuberis mortui fuerint, sit ei aliquis heros: veluti si quis dicat hoc modo: Titius filius heres mihi esto. Et si filius mihi heres non erit sive heres erit & prius moriatur quam in suam tutelam venerit, id est, antequam sube fatus sit, tunc Sejus heres esto. Quo casu, si quidem non existerit heros filius, tunc substitutus patri fit heres si vero existerit heros filius & ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres substitutus. Nam moribus institutionis est, ut cum eis atatis filii sint in qua ipsi sibi testamentum facere non possunt, pareat ei facient.

L. 5. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1 Neque patrem liberis emancipatis pupillariter substituere posse, neque matrem liberis omnino.

2 Nepoti licet in potestate constituto, quem pater antecedit pupillariter substitui non posse.

DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

435

recte moneretur que hoc Africani responsum temperat Cujac. 2. ad Africani Consilium hoc Prudentum fuit, à quibus excogitata quoque est cautio & velut ratio quadam, qua cum vi & effectu pupillaris substitutionis etiam filio emancipato substitutatur, *l. 13. hoc tit.* adit. Durar ad hunc tit. cap. 14.

2 Non satis autem est liberos in potestate esse, nisi simul proximum in familia testatoris gradum obtineant, hoc est, sui heredes sint testatori. Nam si, verbi causa, pater nepotem antecedat, non poterit avus huic nepoti pupillariter substituere, quia post mortem avi recasurus est in potestatem patris sui, *d. 1. 2. in pr. quo fit*, ut jam non properet atatem, aut quia impubes testamentum facere non possit aut heredem ex testamento habere: sed quia filius iam. cui nec puberi testamenti facienda jus est, & de cuius successione iure veteri omnino queriri non potuit. Plane ex formula legis Velleje etiam nepotibus quos pater præcedit substituti potest, *d. 1. 2. in pr. ut sic avus testatur: Filius heres esto. Si filius me vivo suas heres est deierit, tum qui mihi ex eo nepos est heres esto. Si nepos heres erit & intra pubertatem decedat, Sejus heres esto: quia nepotis institutio fit ex secundo capite legis Velleje, l. 29. §. 13. de lib. 2. post.*

3 De illo quæsurit, utrum ut substitutio pupillaris valeat necesse sit liberos in potestate esse utroque tempore, & quo fit substitutio & quo pater moritur: an vero tales esse sufficiat saltem tempore mortis. Accurrit Bart. in d. 1. 2. & vulgo Interp. Grass. §. substitutio quæst. 23. n. 5. sufficere credunt qualitatem illam adesse tempore mortis. Doctissimi Jurisconsulti superioris avi, Polit. Zas, Govean. in d. 1. 2. Vigl. sic n. 7. Covar. in cap. Raynutt de testam. §. 5. n. 2. Durar. comm. ad hunc tit. cap. 14. Donell. 6. comm. 25. contrà, utrumque tempus spectandum contendunt, tam id quo fit substitutio quam quo testator moritur: quibus assentior. Nam & verba juris de hac substitutione constituti conferuntur an in tempus præses substitutionis, & cum qualitas aliqua requiratur ad constitutionem alicujus actus, ea inesse debet eo tempore quo actus geritur, *l. 49. §. 1. de ber. inst. §. 4. Inst. inf. de ber. qual. triumque est*, quod ab initio non consistit ex post facto non posse convalescere. Accedit præterea textus satis clarus in *l. 41. §. 2. hoc tit. 2*.

Verba sunt: *Si quis ex his mortis quoque tempore non fuit in familia, substitutio pu-*

pilaris sit irrita: quibus verbis Jurisconsultus aperte significat, prater tempus mortis aliud quoque esse quo optaret impubesce esse in familia; hoc autem tempus non aliud intelligi potest aut debet quam id quo sit substitutio. Pro contrario sententia firmamento adducitur d. l. 2. infin. pr. ubi sic Ulpius scribit: *Sed si extraneus quis heredem scriptipot, poterit ei substituere, si modo cum in locum nepotis adoptaverit aut adrogaverit filio procedente.* Ex hoc loeo Accurs. & Bart. probari putant satis esse ad pupillarem substitutionem, si vel tempore mortis tantum in postestate reperitur cui substitutio facta est.

4. Mibi vero contrarium hoc ipso loco non obscurare significare Ulpius, videtur, nempe prius optere extraneum nepotis loco adoptari quam substitutio fiat; at enim, poterit ei substituere si cum in locum nepotis adoptaverit. Ut autem locus planius intelligatur licet paulo altius rem reperire. Dicuerat Jurisconsultus quemadmodum nepotibus quos patres procedunt tuto in primum casum substitui posse, hoc est, ut substitui ut non evanesceret substitutio: nimis eos vel institui optere vel exheredari, ne in locum suorum heredum succedentes (quo uno caso effectum habet substitutio) praterici rumpant testamentum, & per consequens extinguatur pupillaris substitutio. Instituti autem optere ex consilio & formula legis Velleja: alterum institutum haberi propterero. Mox subiecti, extraneum ex formula legis Velleja institui nihil necesse esse, vulgarique saltem modo institutum & succedentes postea in locum sui hereditatis non rupturum testamentum: que ex sententia l. 2. §. 1. de lib. & post. ac proinde extraneo impuberi heredi vulgariter instituto, & postea in locum nepotis quasi ex filio adoptato, reget (potest enim & ex intervallo hoc fieri, l. 1. 6. §. 1. hoc tit.) substitutio: eam quippe institutionem sufficere, ne successione, quasi prateritus rumpat; cum si post adoptionem institutio facta sit, non aliter ea valeat quam si facta fuerit ex formula legis Velleja: sive enim nepos quem pater antecedit naturalis sit sive adoptivus, semper ex prescripto legis Velleja institui debet, aliqui prateritus censetur: qua de re abunde dictum in exgesi §. 2. Inst. sup. de exer. lib. Cum igitur haec queratur de eo qui extraneus sit non tempore substitutionis sed institutio, tantum abest ut hic locus confirmet contrariam sententiam ut eam etiam refellar.

Non possum ergo non mirari Bachovium qui hanc explicationem, que tam aperte & verbis & menti Jurisconsulti ac rationi juris per omnia convenit, divinatoriam appellat. Illa que ipse pro tuaenda communi sententia affect, nihil aliud esse quam meras divinationes facile quivis animadverte poterit.

Veluti si quis &c. J Formula mixta & gemella substitutionis, qua à Modestino duplex dicitur, quia utrumque casum complectitur & substitutionis vulgaris & pupillaris. l. 1. 1. hoc tit. Arque olim quidem, ut credibile est, qui sibi & liberis suis in utrumque casum prospectum vellent, ex consilio Jurisconsultorum disjunctiva haec formula usi fuerunt; vel quia ex plurimis sententiis substitutione non operatur ultra casum expressum, vel quia ob diversitatem sententiarum rerumque judicatarum id incerti adhuc juris erat. Postea autem Imp. Marci & Severi constitutione introductum, ut si pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intelligeretur, l. 4. in pr. cod.

5. Primum igitur, quod positum est extra omnem controversiam, vulgaris casus expresso contingere etiam pupillaris; veluti si pater impuberi filio heredi instituto ita substituit. *Si filius heres non erit, Tertius esto.* Hic enim placet, Tertium etiam in hunc alterum casum, & si filius heres erit & impuberi decessit tacite substitutio videi, d. l. 4. in pr. nisi voluntas testatoris aperte refratur, l. 4. C. cod. Etenim quod pupillaris substitutio haec quoque admittitur, id fit ex sola conjectura voluntatis, que hinc dicitur, quod credibile sit enim qui aliquem sibi heredem esse voluit si filius non esset, voluntis se quoque eudem esse heredem filio, si filius heres esset & intra pubertatem moretur; utroque enim casu pariter substitutum dilexisse videatur, nec sibi magis proxepsisse quam impuberi filio, cui etiam uile esse creditur hereditem à patre accipere; l. 4. de adg. ber. In voluntate autem testatoris manifeste contraria hujusmodi conjecturis non uitatur. Quapropter si ille vel nominatum alium in secundum casum substituit, vel in conditione vulgaris substitutionis personam comprehendit cui pupillareris substitutio nequeat, hic qui in primum casum substitutus est minime intelligi debet substitutus quoque esse in casum secundum contra manifestam voluntatem testatoris, qui aut expresse in secundum casum substitutum dedit, §. 3. inf.

inf. hoc tit. aut in conditione substitutionis eum adscit, cui in secundum substitutio non potest, quod cum sit, palam est restatorem in eum dumtaxat casum substitutionem fecisse quo utrique heredem substitutio poterat, d. l. 4. §. 2. l. 45. ff. hoc tit. d. l. 4. C. cod.

6. Porro etiam vice versa expresso casu substitutionis pupillaris dicimus contineri & casum vulgaris. Ceterum hic nobis item movet Polit. de subst. pupill. quatuor. 8. n. 39. Vigl. tit. n. 19. Ant. Fab. dec. 32. err. 9. & 10. pauci (quarum nonnullos alios Vigilii laudat) sed magni viri. Hi multis in contrarium disputant ac serio contendunt, substitutione pupillaris expressa vulgarem tacite numquam contineri. Nos quidem numero Interpp. nobiscum sententiam longe superiores sumus; sed hoc parum est nisi legum autoritate vincimus & ratione. Videamus ergo, an in hac quoque parte nobis credere debeant. Autoritate defendimus duplice: primi verbis ipsis constitutionis Imp. Marci & Severi relatis à Modestino d. l. 4. in pr. que hinc sunt: *cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque &c.* Non aut Jurisconsultus *cum pater in primum casum*, quoniam Imp. loqui debuerant si tantum in vulgaris casu expresso pupillarem contineri significare voluisse; sed *cum in alterum casum*, hoc est, unum ex duobus sine illa distinctione, primus an secundus tantum expresso fuerit. Secundo & evidenter auctoritate ejusdem Modestini in terminis questionem hanc proponentes & decidentes in d. l. 4. §. 2. Qui duo habebant filios unum pubrem alterum impuberem, utroque herede instituto pubrem impuberi substitutio in eum casum quo impubes heres existere & intra pubertatem moreretur rait Jurisconsultus, hoc casu fratrem pubrem in utrumque eventum substitutio videi. Quod autem in fine ejusdem responsi moneret, ad evitandam omnem questionem cautius facturam patrem si in utrumque casum expresse impuberi substituat: hoc appetere eum facere propereta quod in specie mutua substitutionis quemlibet ille proponatur, nimirum cum uterque alteri substitutio filius impubes puberi vulgariter pubes impuberi pupillareris voluntatis questione moveri posset, et non quemadmodum pater in unum dumtaxat casum hoc est in vulgariter puberi substitutio, ita vicissim in unum quoque casum tantum hoc est in pupillare videri debet impuberi substitutio; at hujusmodi questioni post D.

7. Ex quo vel solo nullo negotio refutari possunt rationes eorum qui contra sententiam, nam auctoritate quidem illi nulla nuntiuntur, nisi quod Ant. Faber nobis objicit Javolenum in l. 4. de reb. auct. jud. poss. quo tamen loco longe aliam questionem Jurisconsultus tractat, nimirum an creditoribus partem in substitutio impuberis qui patris se hereditate abstinuit actio derit, sive an substitutio ex alienum patris agnoscere & creditoribus eius respondere teneatur; an vero hereditates, quas nuda existentia potestate juris civilis conjunxit, possit separare. Quod si inde colligit Faber, substitutio impuberi in casum pupillare, pupillo abstinenti hereditatem patris adire non posse vi aliqua ratione substitutionis vulgaris: eadem ratione collegere nec legitimos heredes abstinenti pupillo posse patris hereditatem cernere. Et quidni prasupponendum esse dici possit, in questione à Javoleno proposita substitutio quoque repudiassesse manifeste damnosam hereditatem, utcumque virtute tacite substitutionis vulgaris sibi delatam? Ac nihili, quod ad istam questionem attinet, idem sensisse videntur Javolenus quod successor eius Julianus, cuius sententia ut pupilli utilitatem im-

pugnans notatur à Marcello & Ulpian. l. 42. de adq. her. Agitata fuit quixatio nostra jam olim in judicio centumvirali inter heredes legitimos Coponii cuiusdam & M. Curium, cuius rei Cicero multis in locis, & Quintilianus lib. 7. inst. orat. c. 7. meminerunt. Coponius postumum heredem instituerat, cique si antequam in tutelam suam veniret decesserit Curium heredem substituerat. Cum postumus non esset exorta de hereditate controversia est inter heredes testatoris legitimis & substitutum. Q. Mucius defendit legitimis heredibus locum esse factum, quoniam Curius ita substitutus erat postumo, si postumus impubes moreretur: jam vero postumum se natum quidem esse, ac proinde defecisse conditionem substitutionis. Mucio contradixit L. Crassus, atque iisdem argumentis quibus nos usi sumus probavit Centumviri M. Curium nihilominus ex substitutione heredem esse opere. Quod judicium, ut communem sententiam vindicat ab illis quas Vigl. & Fab. proferunt absurditatis, ita ipsum, cum res adhuc dubia maneret, propter auctoritatem ut credibile est Q. Mucii constitutione Impp. Marci & Severi confirmatum est. Plane in substitutione exhereditato facta eamdem interpretationem non esse admittendum facile concedam.

Quae in suam tutelam venit [Antiqua locutio, qua Veteres pupillarem etatem significabat, hoc est, eam quae tutorum potestatis subiecta est: nam pubertate tutela finitur, & post eam etatem adolescentis sub tutelle esse incipit, quamvis curatorum adhuc auxilio regatur. Utitur hac loquendi formula Tullius, cum alibi sepe, cum lib. 1. de orat. & lib. 2. de invent. Nostris passim, Javolen. l. 39. hoc sit. Noratus l. 54. de ber. inst. Julianus l. 8. s. 1. de bon. post. sec. tabb. Paulus l. 5. s. 2. quib. ex caus. in posse.

Siquidem non existit heres filius, tunc substitutus patri sit heres? Quando ergo accidit ut pupillus heres non existat & substitutus vi vulgaris formula patri heres fiat? An tunc solum, cum pupillum ante patrem defungi contingit; & an vero etiam tunc cum patri superest paterna hereditate abstineat? Et Theophilus quidem scribit, ex verbis formulæ vulgaris tunc solum substitutum venire & patri heredem fieri, cum filius vivo adhuc patre mortuus est. Ego vero censeo, etiam tunc cum impubes patri supervivit & expresse bonis paternis se abstinent,

posse substitutum defendere ex substitutione patris hereditatem sibi delatam, conditionemque hanc, *Si heres non erit, ex mente testatoris explicandam*, ut ea extitisse intelligatur, non cum quis nudo nomine tenus, sed re ipsa & cum effectu heres factus est. Sic Jurisconsulti in l. 67. de rit. nupt. l. 68. de legat. 1. aperte negant filium qui se abstinet heredem exitisse. Nam licet etiam is qui se abstinet jure civili pro adhuc herede habeat, unde dicunt non esse sine herede qui suum heredem licet se abstinentem habet, l. 30. s. 10. de fidicione. lib. atque hæc res etiam sua habet effecta, l. 12. hoc tit. l. 41. cum l. seq. l. ult. de adq. her. l. 28. de reb. auct. jud. post. tamen in propositione nudum non heredes sive nudam illam existentiam considerare non oportet; aliqui nullo modo vulgariter suo heredi substitui possent. Et cum ut documentum initio sit, præc. conditio ista, *Si heres non erit, etiam casum voluntatis continet*, & consequenter tamquam conditione potest necessitatē tollens filium hic in re ad instar redigat heredes voluntarii, per l. 4. in pr. l. 86. de hered. inst. l. 12. de cond. inst. ut jam pro concessa sibi a patre potestate suo arbitrio velle aut nolle possit, & circa beneficium prætoris iure civili se abstinere: sane in casu nostro hereditas pro aquitatis nequitam haberi debet. Rep. que notavimus ad præc. tit.

Si vero extiterit heres filius? Videamus item quando filius patri heres exitisse intelligitur cum hoc effectu ut filio intra pubertatem mortuo heres ei fiat pupillaris substitutus. Et certi juris est, si filius decesserit post immixtionem, substitutus admitti heredemque fieri filio. Nec dubitatur, quin idem juris sit si filius mortuus sit non declarata voluntate sua super immixtione aut abstentione. Verum illud bellissime queritur, an etiam filio qui expresse abstinet intra pubertatem mortuo, substitutus pupillari locus fiat, & quod dicetur, nuda hereditas sui existentia confirmant tabulæ patris & pupilli. Dixeris enim nudam existentiam vim istam habere non posse, ac proinde substitutum in propositione exclaudi: quem si administrus nuda existentia tribuum vim additionis cui consequens hoc absurdum est, suo heredi frustra in vulgarem casum substitutum, cum vulgaris substitutio adita hereditate expirat. Adhac, cum dicamus in substitutione vulgaris verba hæc *Si filius heres non erit ex mente substituentis patris sic accipienda esse, si im-*

DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

in l. 12. hoc sit. Sc. d. l. 11. s. 1. ad senat. Treb. qui meo iudicio felicius hæc expediet, quam vel Cujac. 26. obs. 1. vel Ant. Fab. dec. 31. err. 8. add. Bachov. in *Treatise*. vol. 2. disp. 12. rhet. 3.

Ipsi filio heres substitutus] Et in tantum succedit quantum filii fuit cum is moreretur, sive a patre obvenerit, sive quasimoritur aliunde. Testamentum enim pupilli hic est in quo testator non suis bonis sed impubilibus heredem substituit, l. 10. s. 5. hoc sit. Excipitur substitutus adrogati, ad quem nihil amplius ex substitutione pertinere potest quam quod ad impuberem pervenit ex bonis aut beneficiis adrogatoris, d. l. 10. s. 6. hoc sit.

10. Quia vero ex norissima ratione juris quandum ex testamento defertur hereditas aut statuem spes est fore ut deferatur heredes ab intestato succedere non possunt: certum est legitimis pupilli heredes, id est, eos omnes qui circa substitutionem pupilli ab intestato successuri fuissent, à substituto hereditatem admittente excludi, & consequenter etiam matrem pupilli: quamquam de ea ratio est cur dubitetur. Nam mater præ reliquis legitimis heredibus hanc prærogativam habet, quod à liberis præterita testamentum eorum inoficiosum dicere possit, aut ex Nov. 115. ipso iure exverte: utique si vera est communis opinio, quod nunc non disputet. Cum igitur mater hoc ius habeat cum liberis per se testamentum faciunt, videri potest idem ius etiam tunc matri competere cum non liberi ipsi sed pater eis testamentum facit; nam quod quis ex persona & nomine alieno facit maiorem vim habere non potest quam haberet si ille ipse id fecisset cuius nomine factum proponitur, l. 51. s. 1. de procurat. l. 13. s. pen. ff. de damn. inf. l. 10. Et de bered. inst. cap. quod per alium de reg. iur. in 6. cum similis. Contrarium tamen diserte ut Ulpiano responsum est l. 8. s. 5. de inoff. test. nempe matrem impuberis non posse testamentum inoficiosum dicere, adjecta hac ratione, quia pater hoc ei fecit: quibus verbis hoc significare voluit Jurisconsultus, querelam inoficiosi testamenti hoc coram instituendam quasi non sane mentis fuerit qui testamentum ordinavit; hujus autem iuri pupillum argui non posse, quia ipse testamentum non fecit; uxori vero contra matrem testamentum querelam non competere. Quæ ratio etiam admissa communis DD. opinione accommodari potest ad ius novum, quid-

quidquid enim novi juris à Justiniano constitutum est, id cō tantum pertinet, sicut ipsē testatur, ut præteritionis & exhereditationis amoveatur injuria, quæ nulla matri à pupillo illata. Neque vero pater cum liberis suis testamentum facit testatur ex persona & nudo nomine liberorum, sed jure proprio atque ex persona sua, vi scilicet potestate juris patrii. Hoc ipsum manifeste quoque confirmat l. 9. C. boc tit. quo loco Justinianus prohibet admitti querelam contra substitutionem mente capti, idque air se constituere ad exemplum substitutionis pupillaris.

11. Negata querela consequens omnino est, matrem à substituto pupillari excludit etiam quod legitimam, idque constitutione Bonifacii VIII. nominatio expressum est cap. 1. in fin. de testam. in 6. Licit filius, inquit Pontifex, testamentum suam matrem portione naturae debita privare non possit pater tam in testamento quo filio impuberi facit patet. Bocerus comment. ad bunc §. putat, matrem esti per querelam rescindere testamento non potest, alia tamen via legitimamente sequi posse: nimirum conditiones ex lege: quoniam generatim cautum est, ex bonis liberorum matri legitimam esse reliquendam, ll. 30. & 32. C. de inoff. test. Nov. 1. in pr. Jam probavimus id verum esse quando liberi ipsi testantur, non cum pater pro suo iure in testamento facit. Neque assentiri possum Menochio, qui lib. 4. presunt. 38. existimat, excludi quidem matrem à legitimam quantum ad bona patris actiones, non autem quod bona filii: siquidem pater in testamento quo filio impuberi facit, non tam de suis quam de impuberis bonis disponit, & exhereditatione quoque das substitutum. Atque illud omnino fixum esse debet, qui suo iure queri de inoficio non potest, quamvis ex testamento nihil consecutus sit, eum nec pater posse legitimam, ut bene disputar. Faching. lib. 4. contr. 42. & est communis hæc opinio. Gomez. 1. rel. 4. n. 7. Vasq. lib. 2. de nuc. prog. 9. 11. n. 24. Grass. 9. substitutio quest. 12. n. 5.

12. Porro si hoc obtinemus in substitutione pupillari expressa, nulla ratio est cur non idem statuanus in tacita quæ vulgari expressa continetur. Nam cum ex constitutione Inpp. Marci & Veri hic non minus testamentum atque ex eo heredem pupillas habeat quam si expresse in casu quoque pupillarem substitutum accepisset: ratio juris efficit, ut nemo sive mater sit sive quis aliis

ad legitimam pupilli successionem venire possit, aut per querelam testamentum evertere. Quæ sententia eius à DD. comm. improbata est, tamen aperte satis confirmatur à sensu contrario in l. 2. C. boc tit. in qua Inpp. respondent, ideo in specie illic proposita materia admitti, quia testator, filio impuberi & aliis quibusdam personis non ejusdem conditionis heredibus institutis & invicem substitutis, non intelligitur sensisse de alio casu quam qui in omnium persona locum habere potest, id est de vulgari tantum: quo non obscurum significatur, si personis omnium uterque casus conveniret, aliud respondentum esse: quo etiam faciunt l. 45. ff. hoc tit. l. 4. C. ed. Sed duos loci hic nobis objiciuntur, l. 8. C. boc tit. l. ult. C. de inst. & subit. Ad priorem expedita responso est, constitutionem D. Marci non pertinere ad testamentum militis de quo loquitur d. l. 8. quippe militum testamento noui reguntur legibus aut constitutionibus, sed ex nuda simplici ac prout verbis expressa est voluntate testimantium, l. 6. C. de test. mil. ut proinde in horum testimenti vulgaris expressa non contineat tacitam pupillarem: idemque esset etiā non mater in specie illic proposita & decisā, sed frater aut aliis pupilli legitimus hereditas fuisseit. In l. ult. C. de inst. & subit. hic casus proponitur: Testator postumus & uxori heredes scripsit, & si postumus natus non esset Mavium sibi heredem esse voluit. Natus est postumus, & impubes supererat ante decessum. Papinius & Ulpianus putaverunt voluntatis esse questionem, & matrem potius quam substitutum ad successionem impuberis admittendum; & secundum eos Justinianus questionem sic decidit, ut nolit substitutionem istam vim tacita pupillaris habere adversum matrem, id est si postumus natus impubes viva matre decesserit; sin illa prior mortua sit valere adversus ceteros. Quis vero non videt hujus constitutionis speciem & rationem singularem esse, ac proinde non facile ad alios casus porrigitur? Ostendunt hoc verba, in hac specie, in bujumodi casu & quo colore aliqui Papin. & Ulp. post constitutionem D. Marci voluntatis hic esse questionem responderint. Credibile autem est Jurisconsultus & Inpp. in casu, ut propositus est, considereret primū, quod mater ex parte hereditatis & ipsa inscrita fuit postumoque coheres datu, etiā postumus natus non contingere. Hinc enim non levis conjectura pro matre oritur, quod scilicet tes-

testator uxorem suam, quam ita dilexit ut eam sibi quoque cum filio heredem esse voluerit, minime credendus sit voluisse excludere à lucuosa hereditate filii. Deinde quod substitutio facta proponitur non in casum illum generalem & germanum substitutionis vulgaris, Si filius postumus heres non erit; sed in casum speciale, & nominatum in hunc, Si postumus natus non erit. Unde iterum nova conjectura pro matre, nimirum non temere, ubi mater in medio est & præsertim coheres postumo data, hunc casum, Si postumus natus non erit, trahendum esse ad oppositum, Si postumus natus fuerit & impubes decesserit; ne fiat contra voluntatem testatoris, qui non videtur eum, quem postumo substitue & sibi heredem designat nomination in eum casu quo postumus natus non fuerit; & quo existente nec mater nec filius nec hereditas filii intelligi potest, etiam in contrarium casum, si natus fuerit postumus & viva matre decesserit, ipsi postumo heredem esse voluisse, ex causa à lucuosa filii hereditate. Próinde concludimus, pro substituto semper respondentum esse, etiam cum mater in medio est, sive de expressa sive de tacita pupillari queratur, quocies ex ceris aut probabilitibus conjecturari colligi non potest voluntatē testatoris refragari: ita 8. Vigl. hcc. Donell. ad l. 8. C. boc tit. Vaud. 1. quæst. 44. Ant. Fab. 15. cons. 9. & seqq. & dec. 33. err. 5. late Vasq. de succ. prog. 9. 15. n. 55. & seqq. Diss. Gloss. & DD. comm. in d. l. 8. Gomez 1. res. 4. n. 8. Covarr. in cap. Raynatius 2. de test. §. 4. n. 6. Faching. 4. contr. 40. & 41. D. Tuldén. comm. b. cap. 3. & ad C. boc tit. Perez ibid. n. 26. & 27. VINN. Patrem per substitutionem pupillarem excludere posse matrem à sua legidina expresse decisum est l. 12. tit. 5. Part. 6. & trad. Gomez var. 1. cap. 4. n. 7. Sed intelligentia est de substitutione pupillari expressa; nam tacita matrem non excludi idem. Gom. d. loc. n. 8. & Covarr. in cap. Raynatius de testam. §. 4. n. 6. tradiderunt. ADDIT.

T E X T U S .
De substitutione mente capti.

1. Quæ ratione excusat etiam constitutionem postulamus in nostro Codice, quæ prospicuum est, ut si qui mente capti habeant filios vel nepotes vel præponentes cuiuscumque sexus vel gradus, licet viri, etiā puberes sint, ad exemplum pil-

pupillaris substitutionis certas personas substituere: sin autem resipuerint, eadem substitutionem infirmari sancimus; & hoc ad exemplum pupillaris substitutionis, que postquam pupillus adeverit infirmatur.

L. II. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Qua ratione & consilio exemplaribus substitutione introducta.
- 2 Utroque parente superstito & exemplaribus substituente, patris potius quam matris substitutionem ratam esse.
- 3 Substitutionem exemplarum etiam ad furiosos & prodigos, adeoque ad mutos & surdos quoque posse porrigi.
- 4 Etiam impuberibus mentis capitis & a patre in cuius potestate sunt exemplaribus recte substituti.
- 5 Eum quoque qui exemplaribus vult substituere, debet sibi prius testamentum facere.
- 6 Si plures sint mente capiti liberi vel fratres post, vel unum ex his substituti.
- 7 An etiam exhereditatis exemplaribus substitutio possit.
- 8 An substitutione exemplarum per resipientiam infirmata vires recipiat redeunte morbo.

1. Hoc s. agitur de substitutione mentis capiti, que pupillari substitutione finita est, atque ejus species quadam imperfecta: unde a nonnullis quasi pupillaris dicitur. Veteres Interp. exemplarum vocant, eo quod ad exemplum pupillaris introducta est. Scindunt vero, ante tempora Justiniani neque lege neque moribus licuisse parentibus liberis suis puberibus testamentum facere sive substituere praeceps, tunc aliquius sive animi sive corporis, ob quod ipsi testamento facere non poterant, nisi ut id sibi liceret, specialiter a Principe imperassent: l. 43. hoc tit. quod quia vel non semper impontrari aut non sine magna molesta poterat, humanum tamen videbatur, Justinianus regulare fecit, atque ex privilegiorum communi, data parentibus potestate, quantumvis non impontrata a Principe licentia, liberis suis mente capitis, licer puberes sint, ad eum modum substituendi quia jam antea ex more recepto parentis filio impuberis substituere poterat, nimis in eum casum quo heredes existarent, & in eadem constitutione mentis decederent, l. 9. C. hoc tit. Utriusque

hujus substitutionis similitudo & dissimilitudo ostendetur in progressu.

Qua ratione] Nimirum eadem illa quam modo dixit causam fuisse comparanda aquae in mores inducendo substitutionis pupillaris. Hoc enim significat, eadem ratione qua antea receptum fuit ut parentes liberis impuberibus testamentum facerent, quia scilicet liberi ipsi properat etiam sibi facere non poterant, se excusatam permisso parentibus substituere liberis etiam puberibus qui non sane mentis sunt, & ob eam causam ipsi testari non possunt. VNN. At non plane eadem est substitutionis ratio. *Pupillaris enim apud (immediate) nictit patria potestate; exemplarum vero (caritate) illa parentum naturali.* Quia illa est à sole patres hæc ab utroque parente. HEN.

Ut ii qui? Sine distinctione sexus aut gradus aut potestas parentum; ne quis ex similitudine substitutionis pupillaris hoc ad eos parentes tantum referat qui liberos habeant in potestate. Erenim substitutio hoc non ex ratione aliqua iuri civilis, sed ex sola humanitate affectione pietate & cura parentum erga liberos introducta est, quia eadem est in omnibus parentibus, d. l. 9. quod amen timidius dicentes, nisi ipsi legis verbis parentibus omnibus eadem potestas tribueretur parenti, qui vel que testatur; testatur vel testaricetur. Poterit igitur & mater hoc modo substituere, & avia, & pater si lo emancipato.

2. Quod si mente capito uterque parentes superstes sit, rationi iuri consentaneum est, ut patris potius quam matris substitutione rat sit, ut recte Vasq. lib. 2. de succ. prog. §. 17. l. 39. & seqq. Donell. 6. comm. 27. quamvis receptum magis, ut cuique substitutione valet in bonis ab eo profectis, teste Richardo d. l. 9. C. hoc tit. n. 8. quod etiam probant D. Perez in Cod. hoc tit. n. 31. & D. Tuld. in comm. hic cap. 10. Sed hoc neque natura huius substitutionis communis cum pupillari videtur convenire, nam utraque fit bonis liberorum omnibus, & insolens est aliquem cum duobus testamentis decedere: quamquam fortassis subtilitatem istam mores hodierni non usque adeo current. Atque hoc est prima hujus substitutionis & pupillaris differentia.

Mente capitis] Furiosum quoque mente capitum esse, id est, lumine mentis carere certum est. Sed usi Veterum mente capitis à furioso distinguunt solet, & furiosus dici quia rabie quadam agitur; mente capitus qui in quiete magis est, nulla fere signa ostenduntur.

ex-

DE PUPILLARI

extrinsecus: & dementia plerunque virtutum naturale est ac perpetuum: furor saepe remissionem ac intervalla morbi & sanitatis habet. Hinc dubitandum aliquando, an quæ de mente capto constituta sunt, ad furiosum per interpretationem sine producenda: quia dubitatio circa hunc quoque §. & d. l. 9. incidit, propter quod utroque mente capti tantum Justinianus meminist. Et vero potest aliquando justa esse causa dubitandi, veluti cum D. Marcus permisisset filio mente capto uxorem ducere, exorta apud Veteres dubitatio fuit, an id quoque ad furiosi filium porrigidendum esset; quoniam in mente captis nullae sunt morbi inducias, furiosi autem plerisque intervallis quibusdam sensu saniores sunt, quod tempus exceptandum videtur poterat: quam tamen dubitationem sustulit Justinianus producta D. Marci constitutione ad furiosi quoque filium, l. 25. C. de nupt.

3. Ceterum in proposito non video que possit esse dubitanti causa, cum omnino hic eadem ratio sit utriusque, & furore intermissio liberis ipsi si in potestate non sunt testari permissum ac testamentum paternum abolerere. Fac. l. 43. in pr. vers. nam & ifi. hoc tit. l. 2. C. de cur. furios. ubi furiosi & mente capti pro eodem ponuntur. Et recte igitur Theoph. verit. *præceptus non sequitur (furiosi sive dementes).* Quinimo putem, constitutionem Justinianai ad prodigos, atque adeo ad surdos & mutros quoque liberis porrigidandam quia eis ipsi testari non possunt, que & communis sententia est, fundata in constitutionis humanitate & ratione, que his omnibus convenient, nimis ut qui ipsi sibi testamentum facere non possunt parentes eis faciant quodque olim non licet, nisi ex privilegio, nunc licet jure commune. Gomez i. resol. 6. n. 3. & 4. Covarr. in cap. Raynul. §. 6. n. 1. Grass. §. substitutione questi. 44. n. 4. & 6. quamvis aliud visum Viglio hic. Govcan. in d. l. 43. hoc tit. D. Tuld. in comm. hic cap. 10. Perez in Cod. ed. n. 30. arg. l. 14. de legib. cui occurrit potest ex D. Praside loco 79. n. 18. & seqq. Plane ad phreneticos constitutionem non pertinere tradunt comm. DD. & probat Vasq. d. §. 27. n. 108. per verbum constitutionis perpetuo. Grass. d. quæst. 44. n. 3.

Vel nepte] Eadem autem conditio hic exigitur quia in substitutione impuberum, ut ne potes quibus exemplaribus substitutur post mortem testatoris non sint recasur in potest.

SUBSTITUTIONE.

statem patris sui, l. 2. hoc tit. Nam & hoc substitutio testamentum liberorum est. Qui autem sunt in potestate nec testamentum nec heredem ex testamento habere possunt, l. pen. & ult. C. qui test. fac. Quare & si mater substituit, mortua ea sucescite patre, mentis capti evanescit substitutio secundum plerosque: ego arbitratus, quandiu pater vivit ne concedendum quidem matre esse ut substitutus, de quo late Vasq. 2. de success. prog. §. 17. n. 43. & seqq.

4. *Et si puberes sint?* Secunda differentia quæ principalis est inter hanc substitutionem & pupillarem. Ait, et si puberes. Liceret ergo etiam impuberibus exemplaribus substitutio: De patre qui emancipavit non queritur, nec de matre substitutio volente; quoniam in his terminis sola exemplaris locum habet; sed de parte in cuius potestate est impubes mente capti. Ratio dubitandi orta à simili. Quemadmodum enim curatio agnitorum, in qua lex XII. tabb. jubet esse furiosos, ad impubes non pertinet qui ex jure ordinario his substitutio possit pupillariter. Sed non sunt hic similia; nam finita tutela succedit & administrationem bonorum puberis suscipit curator quem lex aut magistratus tutori subrogat, ut in omnem eventum hic furiosus prospectum sit: finita autem substitutione pupillari, & durante adhuc mentis alienatione, non succedit exemplaribus substitutio, neque quisquam est qui heredem mente captio dare queat. Quomobrem magis est ut dicamus, posse matrem etiam exemplaribus filio substitutio, ut dure ea substitutio etiam post puberitatem, quandiu manet eadem mentis constitutio: ita & Duar. in tit. de vulg. & pup. cap. 19. & DD. comm. Vasq. d. §. 17. n. 68. Grass. d. §. quæst. 41. Dissident D. Pacis in not. marg.

5. Ad exemplaria pupillaris substitutio.] His verbis significatur, licere patri filio mente capto substitutio in casum secundum, *Sufficiat heres erit;* ut receptum est in pupillari. Deinde etiam debere parentem qui exemplariter substitutus sibi prius testamentum facere sibique in eo heredem instituire, quam filio substitutus, perinde ut in substitutione pupillari, §. 5. infra. eod.

Certas personas] Differentia tercia. In substitutione pupillari licet impuberi filio quovis substitutio, etiam fratribus ejus preteritis:

Kkk z

itis: in substitutione mente capti non licet sed in hac primum liberi, si quis habet, deinde his non extantibus fratres mente capi substituendi sunt: dum si nec fratres erunt, permisum substituere quilibet, d. l. 9. C. boc tit.

6. Et notandum, quod in constitutione adjicetur non esse necesse si plures sint mente capti liberi aut fratres ut substituantur omnes, sed satis esse vel unum ex iis substitui ut valeat substitutio, licet reliqui non sint exhereditari: nihil enim de ceteris exhereditatis exprimitur. Sed et impune posse prateriri, ex eo licet intelligere, quod adversus substitutionem denegatur querela inoficiosis: quod tamen in liberis mente capti vix est ut ab iniuritate defendi possit: vid. Vasq. d. 9. n. 17. m. 55. & seqq. Sed de parentum erga liberos affectione benignus praesumamus, avunque testatore nepotibus prateritis tandem de propriis bonis in compensatio nen reficiuntur.

7. Inducitur vulgo ex verbis dicti constitutionis & alia dissimilitudo. Nam impuberis pupillarier substitui potest, et si nihil ei relinquatur, dummodo exhereditamente captis non alter substituti concedit constitutio, quam si legitima ei relicta fuerit; & cum igitur hodie legitima liberis relinquenda sit titulo institutionis, Nov. 115, non alter testamentum parentum existere, aut querelam inoficiosi evadere plerique existimant, quam si liberi in eo heredes instituti fuerint, saitem in parte aut ex re aliqua; quo casu si minus legitimam relictum sit, id quod deest eos consecuturos conditione ex l. 30. C. de insf. nimis enim superstitiones esse qui negant substitutem testamentum nisi tota legitima relicta sit. Concludunt igitur, exhereditato non recte exemplariter substitui, neque rationem humanitatem pati ut afflito addatur afflictio. Bart. in l. 43. n. 18. ff. boc tit. DD. comm. in l. 9. C. cod. Grass. d. 9. qwest. 44. n. 5. Quibus assentiri non possumus. Nau cum etiam liberi furiosi à patre exhereditati possint, l. 27. C. de Epis. aud. l. ult. 8. 5. C. de car. fur. quod sic accipiendo est, ut possint etiam efficaciter, quanvis nihil ei relictum sit, modo exhereditent ex causa ingratisudinis ante furorum commissione, quod Bart. quoque d. loc. n. 19. & DD. comm. concedunt: Vasq. de suc. creat. §. 21. n. 256, non video cur non & his exhereditatis possit exemplariter substitui. Sane verba constitutionis non refragantur. Nam quod de le-

gitima relinguenda adicit Justinianus id non eo pertinet, ut si illa relicta non sit testamentum ipso jure sit nullum, sed quod alias per querelam inoficiosi posset everti: cuius quare la no hodie quidem vis illa, ubi ob ius causam ingratisudinis testamentum insertam heres docere potest exhereditationem factam esse: & quod novissime Imp. voluit, legitimam reliquum titulum institutionis, id non hunc habet sensum, si ita relicta non sit uncunque rite facta sit exhereditatio, testamentum ipso jure non subsisteret, sed tunc per quemdam posse subverti: de quo uberior infra tit. 18. Duar. ad bunc tit. cap. 20. Covarr. in cap. Raynatus §. 6. n. 2. & 3. Bocer. boc n. 21.

Si autem resipuerint infirmari] Deficiente minimo conditione hujus substitutionis: ut enim pupillaris substitutionis hoc propria est, si filius impubes decesserit ita exemplaris haec propria, si mente captus in eadem constitutione mentis decesserit: aperte proinde ut illa pueritate, ita hac finitur resipescientia; & quoniam Veteres quoque principalia rescripta interpretari sunt, quibus specialiter aliquibus concessum erat liberis puberibus ob infirmatum aliquam propter quam ipsi testari non poterant testamentum facere: inquit enim esse testamenti factio[n]em adirent homini sensu & mentis, l. 43. hoc tit. ubi indicatur aliud quoque modus quo haec substitutione infirmatur, sui hereditatis agnatio.

8. Quid autem si filius in candens mentis alienacionem reciderit? Zasius tract. subtit. exempl. post Baldwin & Salicet. in d. l. 9. C. boc tit. distinguunt inter modicum & longum intervalum, ut illi caso dure, hoc evanescentis substitutio; quod & Covarr. in d. cap. Raynatus §. 6. n. 1. probat Perezius ad eund. tit. C. n. 37. indiscindit negat unquam convalescere. Vasquis contra convalescere aret, sed ita quasi interim non excedunt, idque etiam filius tempore mortis paternae adhuc sit sane mentis, lib. 2. de success. progress. §. 17. n. 48. & seqq. quae etiam est communis opinio secundum Jason. & alios a Vasq. & Covarr. allegatos. Ratio juris suaderit ut dicamus cum Donell. 6. comm. 27, siquidem filius vivo adhuc filio in eundem moribus reciderit, magis esse ut substitutio dureat arg. l. 6. §. 2. de ber. inst. §. 4. Inst. de ber. qual, nisi forte per id tempus quo sane mentis fuit ipse testamentum fecerit, per §. 1. Inst. sup. quib. non est perm. fac. test. Quod si tempore mortis testatoris sane mentis fuerit, evanescente substitutionem arg. l. 41. §. 2. hoc tit.

DE PUPILLARI
tit. quæ etiam sententia videatur D. Vigil.
hic n. 19. male in contrarium allegati à D.
Perezio. Add. Mantic. de conj. ult. vol. lib.
5. cap. 16. n. 24. & seqq.

TEXTUS.

Proprium pupillaris substitutionis.

2. Igitur in pupillari substitutione secundum presatum modum ordinata duo quodammodo sunt testamenta, alterum patris, alterum filii, tanquam si ipse filius sibi hereditatem instituerit: aut certe unum testamentum est duarum causarum, id est, duarum hereditatum.

L. 7. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

REdit Imp. ad institutum inicio disputacionem de substitutione pupillaris. Ait, in ea substitutione duo quodammodo esse testamenta. Quæ verba captanda non sunt. Etenim non hic corpus seus est, in pupillari substitutione, quatenus sola & per se spectatur, duo esse testamenta, quæ oratio implicaret contradictionem; quippe in pupillari substitutione solo pupilli heres datur, cuius idcirco etiam testamentum dicitur, licet patrem auctorem habeat, l. 20. hoc tit. & passim: ea vero pars quæ impubes ipsæ aut alijs heres institutus, patris testamentum constitut, nullo modo appellari potest substitutione pupillaris. Sed ita accipiemus aut, ut simul comprehendatur ipsa imputribus institutio secundum formulam in traditam, quod ostendunt verba, secundum prefaram modum ordinata. Hoc sensu recte dicuntur duo hic quodammodo testamenta esse, alterum patris, alterum filii. Hinc enim est, quod uriusque mors spectanda, quod due additiones necessarie, l. 2. §. 1. hoc tit. l. 11. §. 1. ad senat. Trebelli, duplex item apertura tabularum, si pupillares seorsum obsignate, l. 8. testam. quemadmodum aper., quod pater una hora sibi altera filio heredem facere potest, l. 16. §. 1. hoc tit. sibi per scripturam, filio per nuptiationem, & contra, d. l. 20. ed. l. 8. in fin. sec. tabb. quod filio substitutus abstineat non cogitari paternis creditibus respondere, l. 42. de adq. hered. & appetat hoc luculentius in substitutione exhereditati.

Uoum testamentum duarum causarum] Re-
ste quoque sed sensu diverso unum hic

SUBSTITUTIONE. 445
esse testamentum dicitur, i.e. §. 4. d. l. 20.
hoc tit. l. 28. de reb. auer. jud. port. nimis
tum ratione cause efficientis, quia unum dum-
taxat auctorem habet, tum formalis, quia
unica solemnitate contentum, veluti unus se-
pente testum signaculis, d. l. 20. tum ratione
subsistens, quia pupillare testamentum per
se non subsistit, sed paterni accessio est, quo
rupro rescisso aut irrito factio simul con-
cidit, d. l. 2. §. 1. l. 10. §. 3. l. 16. §. 1.
eo. l. 1. testam. quemadmodum aper. §. 5. instr.
hoc tit. Atque hinc est quod in tabulis patris
& filii una Falcidia servatur, l. 11. §. 5. ad
leg. Falc. quod iuri accrescendi locus est in-
ter patris & pupilli tabularum legatariorum ut in-
ter eorum conjunctos, l. 34. §. 10. de legat. 1.
& si que sunt alia genera ejusdem. Consul-
tatur D. Hotomanus, qui singula accurate
persecutus est.

TEXTUS.

Alia forma substituendi pupillariter.

3. Sin autem quis ita formidolosus sit ut
timeat, si filius suus pupillus adiuv ex eo quod
palam substitutum accepit post obtitum ejus
periculo iniidiarum subjaceat, vulgariter quidem
substitutionem palam facere, & in primis ter-
ranteis partibus ordinare debet: ilam autem
substitutionem, per quam, si heres existirerit pu-
pili, & intra pubertatem decesserit, substitu-
tus vocatur, separatis in inferioribus parti-
bus scribere debet, tamque partem proprio li-
no propriae cera consignare: & in priore par-
te testamento cavere, ne inferiores tabula vivo
filio & adhuc imputribus aperiantur. Illud pa-
lam est, non ideo minus valere substitutionem
imputribus filii, quod in iisdem tabulis scripta
sit, quibus ibi quicunque heredem instituissent
quamvis pupilio hoc periculorum sit.

L. ult. tit. 2. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Q Uia substitutio haec pupillo periculosa
videtur, consilium hoc loco parentibus
dat, ut eam in ina parte tabularum
scribant, linquo proprio traje[n]to constriccam
obsignant, cavantque ne vivo & adhuc im-
putribus filio aperiantur.

Periculo iniidiarum subjaceat] Vulgaris
substitutione rarius periculum liberis imputribus
creat, quia adita hereditate spes oannis
successionis substituto prædictatur. Potest ta-
men

men & ipsa causam præbere insidias. Apud Ciceronem in orat. pro Cuent. cap. 11. legimus, mulierem quandam Milesiam acceptam à secundis heredibus pecunia partum sibi medicamentis abegisse, cuius rei meminim. Triphon. l. 39. de parr. Cucus autem periculum metuitur à substituto pupillariter, si is mortuo patre pueri custode, se esse substitutum cognoscat: hic enim maiorem occasionem habet vita pupilli struendi insidias, eumque antequam pubescat è medio tollendi. In iugismodi scelis impulsus hac occasione fuit tutor ille quem Sergius Galba ob id cruce affectis: nimis quod pupillum, cui substitutus heres erat, veneno necasset. Sueton. in Galb. cap. 9. Scilicet ea vulgo est hominum improbitas, ut spe lucentiae hereditatis aut similis lucis quod post obitum aliecius se perceperetur certo sciunt, facile impellantur ad affectandam illius mortem. Notum est illud Persianum satyr. 2. v. 12. de improbo scriptus est restatur.

• • Pupillumque utinamquam proximus heres impello, expungam.

Eodemque perit illa Horatii lib. 2. satyr. 5. v. 48.

Arrepe officiosum, ut scribare secundus Heres, ut si quis causas puerum egerit Orco, In vacuam ventias.

Primi testamenti partibus] Tabulae testamenti in plures partes dividi possunt, singulaque partes seorsum obsequari, ita ut priores sine posterioribus commode aperi & resigantur. Primum testamenti partem Horatius d. satyr. 5. v. 53. Et seg. primam ceram vocat, sicut Tranquillus in Julio cap. 83. partes inferiores, inam ceram. Cicero Ver. 3. extremam ceram codicis. Quod ineludendum est et cœsitudine veterum Romanorum, qui in tabulis ceratis scriberent solabant; quamvis interdum etiam charis & membranis uterentur, §. 2. Inst. sup. de testim. ord. consule D. Salmas. lib. de mod. usur. cap. 11.

Separatum in inferioribus partibus] Exempli substitutionis pupillaris factæ in infima sive novissima parte testamenti habemus apud Marcellum l. ult. de fidei. lib. Paul. l. ult. ad sen. Treb. Ulp. l. 8. test. quedam, aper. quo loco etiam hoc scibit Jurisconsultus, prætorem non pati sine causa cogitatione aperit tabulas papillares quae separatis signatas testator reliquit, quamvis expresse non caverit ne aperiantur; quia scilicet prætor existimat id nullo modo è re pupilli futurum esse.

Proprio lino] Significat, testamenti tabulas diverso lino ita ligandas esse & complicantas, ut lino inciso singula pars se commodè aperi possit. Lini quo tabula ligatur mentio sic plerisque locis, l. 28. §. 1. de liberat. leg. l. 1. §. pen. Et aut. ff. de bon. potest. rec. tabb. l. pen. C. de testam. apud Lucian. in Timone. Sueton. in Nero. cap. 17. Adversus fatarios tunc primum repertum, ne tabule nisi pertusa aut ten. lino per foramina trajecto obvignarentur. Add. Alciat. 4. parad. Géjus 2. Inst. 4. §. 3. de hac cautela sic scribit: Sed pupillaris substitutio ita secreta esse debet, ut ad notitiam substituti pervenire non possit, ne vero pupilli substitutus aliquas insidias molitor. Nam in extremitate pagina testamenti fieri debet, ut pars illa in qua pupillaris substitutio scripta erit, quandovis pupillus amos pubertatis agrediat, obvignata permaneat, & prior pars testamenti in qua heres scriptus est restatur.

Cavere ne inferiores tabula aperiantur] Pupillares tabulas aperi, plerunque verbalibus parentes, l. 3. C. quedam. testam. aper. aut verius intelligebatur si seorsum eas signas reliquerit, l. 8. ff. eod. Quæceteris, quid juvet hanc adhibendit cautionem, cum qui in vulgare casum impuberi à patre substitutus est, etiamsi in casum pupillarum substitutus esse intelligatur ex constitutione D. Marci, l. 4. hoc tit. nam facta palam substitutione vulgari, etiamsi altera celetur, in idem incommode incidi; quia substitutus ignorante non potest, mortuo impubere, se ei hereditate fore ex tacita pupillari. Sed facilis est responsio, nimisrum ex conjectura voluntatis hoc introductum, ut substitutioni vulgari expresse pupillaris insit: in voluntate testatoris manifeste contraria secus esse, d. l. 4. §. 2. ff. hoc tit. Et l. 4. C. eod. Neque eum unquam in re manifesta aut ubi de voluntate constat presumptionibus aut conjecturis locus est, l. 137. §. 1. in fin. de verb. lib. Quamobrem cum in casu praesenti ex priori testamente parte constet, testatorem expresse aliquem filio substituisse in imis tabulis, quas filio vivo & adhuc impubere aperire vetuit, nihil certi sibi promittere substitutus potest de successione pupilli, cum scire non possit ipsamne ac alium testator in secundum casum substituerit.

Non ido minus valere] Igitur Justinianus hic nos imperat, sed suadet. Consilium est, non præceptum, & ut Graci v. iuris ana raginantes (non lex sed consilium): neque enim

DE PUPILLARI
enim eo minus valet pupillaris substitutio quod scripta est in iisdem tabulis quibus testator sibi hereditatem instituit. Quin etiam sibi in tabulis testamentum facere potest, filio impuberi per nuncupationem substituere, l. 8. in fin. sec. tabb. l. 20. §. 1. hoc tit.

TEXTUS. Quibus substitutur.

4. Non solum tamen heredibus instituitur imputribus liberis ita substitutare parentes, ut si heredes eis existarent & ante pubertatem mortui fuerint eis si heres is quem ipsi voluerint, sed etiam exheredari. Itaque ex eis, si quid exheredato pupillo ex hereditatibus legative aut donationibus propinquorum atque amicorum adquirivit fuerit, id nomine ad substitutum pertinet. Quaecumque diuersus de substitutione impuberum liberorum vel heredum institutorum vel exheredatorum etiam etiam de postumis intelligimus.

L. 6. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Formula substitutionis pupillaris exheredato facta.

2. Malle in vulgatis codicibus interpungi, l. 41. §. 4. de test. milit.

3. Patrem ab exheredato filio ejusve substituto legare non posse.

4. An exheredato extinguit jus suitatis? Quæstio subtilissima.

5. Ed etiam exheredatis] Non ait, præteritis, quia sic testamentum patris ipso iure nullum esset, l. 1. de injur. rupt. test. l. 30. de lib. & postum. Exheredatus autem recte substitutus, l. 1. §. 2. l. 10. §. 5. hoc tit. nimisrum jus hoc substituendi, ut & tutores danni, non ab institutione hereditis, sed a potestate patris pendet, quippe non suis bonis sed impuberis substituit, quo argumento utitur Ulpian. d. l. 10. §. 5. Quamobrem etiam honorum adventiutorum proprietas patri non queritur, non eo tamem minus substituere filio exheredato poterit. Neque in coactione duo quæsita sunt: primum, an quemadmodum pater exheredato recte substituit, ita etiam ab eo legatum aut fideicommissum recte relinquat: alterum, an a substituto exheredati legatum aut fideicommissum dare valeat.

3. Primum quod attinet, placet, patrem à filio quem exheredavit legare aut fideicommissum relinquere non posse, l. 41. §. 6. hoc tit. Alia enim ratio est substitutionis, alia legatorum sive fideicommissorum. Legato

SUBSTITUTIONE. 447
cipienda est? Non enim potest concipi eadem formula qua uimur in substitutione filii heredis instituti, Si heres erit & intra pubertatem decedet. Nimisrum posterior tantum huic conditionis pars exprimenda: formula hæc sit, Titius heres esto, filius exheres. Si filius impubes moriarit, Sempronius ei heres esto. Ex quo apparet, veram hic substitutionem nullam esse, ac ne vix quidem coloram, ut monui initio huic tit. VNN. Sed hoc ipso confirmatur sententia nostra, quod hoc testamenti factio sit ex XII. tabulis. Quamvis enim substitutione hæc non vulgaris dici possit ne pupillaris: eam tamen admittendam putarunt Romani, quia sic quoque parfamilias testatur de pecunia sue rei. HEIN.

2. Pupillo ex hereditatibus legative] Nam ut modo dictum est, non sibi sed impuberis bonus testator substitutus. Turbavit hic multis viciosa lectione legis 41. §. 4. de test. mil. Sic enim in vulgatis codicibus legitur, Exheredato miles & emancipato filio substitutus potest. Verum hoc fuis in bis exhereditari, que ab ipso ad eum cui substitutus pervenerunt: non etiam in bis que baberis vel postea adquirieris. Quod si exheredato filio à milite substitutus ex tantum accipit quæ à testatore profecta sunt, nihil amplius ei tribuendum, si substitutus sit à pagano. Ceterum alia omnia ratio juris efflagitat: nec responsum istud, si tanta leges, defendi potest à summa absurditate. Quod cum animadverteret D. Vigilius ausus est, quamquam nullus fretus codicis auctoritate, locum alterum interpungere, dicitur neque exheredato in calcem præc. §. transposita, novum sic inchoare; Miles & emancipato filio &c. quam viri dodissimi & prudensissimi interputationem postea compertum est Pisani codicis auctoritate confirmari.

Ad substitutum pertinet] Hoc igitur certe constitutum est, licet patre substitutore filio impuberi etiam exheredato, atque ex hac substitutione ad substitutum pertinere adventiutorum exheredati emolumenta. Sed hac occasione duo quæsita sunt: primum, an quemadmodum pater exheredato recte substituit, ita etiam ab eo legatum aut fideicommissum recte relinquat: alterum, an a substituto exheredati legatum aut fideicommissum dare valeat.

3. Primum quod attinet, placet, patrem ab filio quem exheredavit legare aut fideicommissum relinquere non posse, l. 41. §. 6. hoc tit. Alia enim ratio est substitutionis, alia legatorum sive fideicommissorum. Legato

ta & fideicommissa onera sunt, ac proinde alii imponi non possunt quam illis quos defunctus honoravit, & tunc modis exhereditationem ius suitatis dubios argumentis perspicue evincitur. Unum peritum est à definitione: nam si sui heredes sunt liberi omnes defuncti qui eo tempore quo moritur in potestate illius sunt, & primum in familia locum obtinent, non potest non filius exhereditatio legari non potest, nec poterit a substituto eius. Ratio enim non patitur ut plus juris habeat testator circa personam substitutam quam haberet in eo cui substituit, l. 87. §. 7. veri dicit aliquis ad leg. Fab. l. 126. de legat. 1. Plane quemadmodum filius exhereditatus si legatum vel fideicommissum à patre accepit fideicommissio itidem à patre gravari potest, d. l. 41. §. 3. ita & eo caso poterit substitutus si iuris ratione species, l. 5. §. 1. de legat. 3. Contraria tamen in odium exhereditationis constituit Justinianus l. 24. C. de legat. ut bene observat D. Viguier. Ne olim quidem, ut hoc obiter addam, legari a substituto exhereditati poterat, quantumvis legatum etiam amplius à parte accepisset, l. 41. §. 3. de test. mil. nimirum quia ex ratione juris veteris legata à legatario ejusve herede non recte relinquebantur: ut bene fideicommissa, infra p. r. Inst. de sing. reb. per fideic. rel. d. l. 5. §. 1. de legat. 3.